
 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З 

 30.05.2023      г.Тамбов                           №1310 

 
Об итогах регионального этапа Всероссийского конкурса лучших 
образовательных практик дополнительного образования естественнонаучной 
направленности «БиоТОП ПРОФИ» 
 

 

В соответствии с приказом министерства образования  и  науки  

области от 20.02.2023 №410,  в целях выявления и масштабирования в 

практику деятельности образовательных организаций и профессионального 

педагогического сообщества лучших образовательных практик 

дополнительного образования естественнонаучной направленности, 

направленных на создание условий для самореализации и развития талантов 

детей и соответствующих приоритетам научно-технологического развития 

Российской   Федерации,    в период    с 6 марта по 26 мая 2023 года 

Тамбовским областным государственным бюджетным образовательным 

учреждением дополнительного образования «Центр развития творчества 

детей и юношества» проведен региональный этап Всероссийского конкурса 

лучших образовательных практик дополнительного образования 

естественнонаучной направленности «БиоТОП ПРОФИ» (далее – Конкурс). 

В  Конкурсе   приняли   участие 28   педагогических   работников   из   

11 муниципалитетов области (Гавриловского, Кирсановского, Мичуринского, 

Мордовского, Мучкапского, Староюрьевского, Тамбовского районов и 

городов Котовска, Мичуринска, Рассказово, Тамбова), 1 подведомственной 

организации (Тамбовского областного государственного бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Школа-интернат для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья») и Центра развития современных 

компетенций детей федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Мичуринский 

государственный аграрный университет». 

При оценке конкурсных материалов члены жюри отметили, что только 

некоторые представленные материалы соответствовали примерным 

требованиям к оформлению, размещены на сайтах образовательных 

организаций/региональном навигаторе; имели «цифровые следы» 

реализации, представленные на официальном сайте организации и в 

информационно-коммуникационной сети «Интернет» в виде ссылок на 

интернет-ресурсы. 



К общим недостаткам, которые снижают уровень конкурсных работ, 

члены жюри отнесли: 

недостаточно убедительно аргументировано и обосновано значение 

программы для развития учащихся; 

слабо разработанный контрольно-диагностический аппарат программ; 

использование устаревших, неэффективных форм образовательных 

технологий при реализации образовательной практики;  

низкий уровень вариативности и возможности выбора и построения 

индивидуальной образовательной траектории в содержании большей части 

программ. 

В связи с этим победители и призёры определены не во всех 

номинациях Конкурса.  

Авторам программно-методических материалов рекомендуется более 

тщательно изучать критерии, предъявляемые к конкурсным материалам. 

На основании вышеизложенного и решения жюри ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Наградить дипломами министерства образования и науки области:  

1.1. В номинации «Эколого-биологическая»: 

за первое место – Смолихину Полину Михайловну, педагога 

дополнительного образования, Четырину Оксану Геннадьевну, учителя 

химии муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Татановская средняя общеобразовательная школа» Тамбовского района; 

за второе место – Пасенову Лилию Юрьевну, педагога дополнительного 

образования муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Районный Дом детского творчества» Мордовского района; 

за третье место – Мухину Светлану Николаевну, педагога 

дополнительного образования муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Дом детского творчества» города Котовска. 

1.2. В номинации «Профессиональная траектория»: 

за первое место – Тарасову Светлану Викторовну, начальника Центра 

развития современных компетенций детей федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего образования 

«Мичуринский государственный аграрный университет», Чмира Романа 

Александровича, директора Социально-педагогического института 

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования «Мичуринский государственный аграрный 

университет»; 

за третье место – Попову Оксану Егоровну, методиста, заместителя 

директора по инновационной работе, Ткачук Людмилу Вячеславовну, 

педагога-организатора, заместителя директора по воспитательной работе 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Татановская средняя общеобразовательная школа» Тамбовского района. 

1.3. В номинации «Цифровая дидактика и педагогический дизайн»: 

за первое место – Никонову Наталью Александровну, педагога 

дополнительного образования, учителя химии Кулябовского филиала 



муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Мучкапской 

средней общеобразовательной школы Мучкапского района. 

2. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования, разместить информацию 

по итогам Конкурса на информационных ресурсах (сайтах) органов местного 

самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования 

(приложение). 

3. Тамбовскому областному государственному бюджетному 

образовательному учреждению дополнительного образования «Центр 

развития творчества детей и юношества» (Долгий) направить работы 

победителей и призёров Конкурса для участия в федеральном этапе 

Всероссийского конкурса лучших образовательных практик дополнительного 

образования    естественнонаучной   направленности «БиоТОП ПРОФИ» до 

15 октября 2023 года.  

 

 

Министр образования и науки  

Тамбовской области                       Т.П. Котельникова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ  

к приказу министерства 

образования и науки области 

от __________  № _____ 

 


